A pro te, *Credo.* Ecce pactio qualis et promissio vel confessio vestra apud Dominum tenetur, et credens baptizatus es in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti in remissione omnium peccatorum, et unctus es a sacerdote chrisma salutis in vitam æternam, et induit corpus tuum veste candida, et Christus animam tuam induit gratiam cœlestem, et assignatus est tibi sanctus angelus ad custodiendum te, et acceptum nomen Christianum in Ecclesia catholica annumeratus factus es membrum Christi, ut ait Apostolus: *Vos estis Christi corpus, et membra de membro ejus.* A Christo enim Christiani numerati sunt. Non se autem gloriatur Christianus, qui nomen habet, et facta non habet. Christianus ille est qui Christum in omnibus imitatur et sequitur, ut ait

B apostolus: *Qui se dicit in Christum credere, debet ambulare sicut et ille ambulavit; et qui se dicit credere in Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est.*

Et ipse Dominus in Evangelio ait: *Si diligitis me, mandata mea servate.* Oportet ergo nos, fratres, qui baptizati sumus, et mandata Dei percepimus, custodire sicut Spiritus sanctus per Scripturam sacram admonet facere, hoc est, *divertere a malo et facere bonum.* Quid est, divertere a malo, nisi diabolum cum omnibus operibus ipsius derelinquere? Mala ergo sunt octo principalia vitia, quæ demergunt homines in interitum et perditionem: cupiditas, gula, fornicatio, ira, tristitia, acedia, vana gloria, superbia; ex quibus octo vitiis plurima alia mala vitia et peccata oriuntur, quæ dinumerare longum est; tamen, propitio Christo, in antea aliquid breviter vobis inde habemus dicere. Ideo, charissimi,

C rogamus charitatem vestram, ut interna aure cordis vestri audiat quid vobis de his vitiis superscriptis Dominus per semetipsum, vel per sanctam Scripturam prohibet, ut nunquam ea faciatis, et qui fecerit, quomodo debet emendare.

De cupiditate autem dicit, *Non concupiscere rem proximi tui.* Et per Salomonem: *Nihil est scelestius quam amare pecuniam.* Et per Apostolum: *Radix omnium malorum est cupiditas.* De gula vero dixit: *Caveat autem gulam per quam primus homo Adam de paradiso ejectus est, quia scriptum est: Nolite seduci in satietatem ventris.* Et per prophetam: *Hæc fuit iniquitas Sodomorum, superbia et saturitas panis, et abundantia.* Et apostolus: *Carnis curam ne feceritis in desideriis.* Et Dominus in Evangelio: *Væ qui saturati estis, quoniam esuriatis.* Nemo fornicationem faciat, quia in lege Dominus ait: *Qui dormierit cum masculo coitu femineo, aut qui operatus est nefas, morte moriatur.* Et Apostolus ait: *Fornicatores et adulatores [Lege adulatores] Deus judicabit.* Omnis enim immunda pollutio fornicatio dicitur. Et iterum Apostolus ait: *Neque fornicarii, neque masculorum concubitores, neque molles regnum Dei possidebunt.* Nullus in corde suo iracundiam contra proximum suum teneat, quia Dominus in Evangelio ait: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Et Apostolus: *Ira viri Dei justitiam non operatur.* Et: *Sol non oc-*

cidat super iracundiam vestram. Nolite tritari pro rebus transitoriis, quia scriptum est : Tristitia sæculi mortem operatur. Nemo otiositatem faciat, quia scriptum est : Anima autem nihil operantis esurit. Et iterum : Otiositas inimica est animæ. Et Apostolus ait : Qui non vult operari, nec manducet. Vanam gloriam contemnite. Quodcumque ornandi causa, vel laudis ab hominibus fecerimus, vana gloria nuncupatur. Unde scriptum est : Quoniam Deus dissipat ossa eorum qui hominibus placent. Et Apostolus ait : Nolite fieri inanis gloriæ cupidi. Et item Apostolus : Si hominibus placerem, Christi servus non essem. Et Dominus in Evangelio ait : Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab hominibus, alioquin mercedem non habetis apud Patrem vestrum, qui in cælis est. Superbiam fugite, quia immundus est ante Deum omnis qui exaltat cor suum. Et iterum : Superbis Deus resistit, humilibus vero dat gratiam. Et iterum : Qui se exultat humiliabitur. Nullus homicidium faciat, quia scriptum est : Quicumque effuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis ipsius. Et Dominus ait : Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio. Et Apostolus ait : Omnis homicida non habet partem in vitam æternam. Nemo adulterium committat, quia in lege Dominus ait : Non concupisces uxorem proximi tui. Et Apostolus dicit : Neque adulteri regnum Dei possidebunt. Et Dominus ait : Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mæchatus est eam in corde suo. Legitimum conjugium nullus separare præsumat, nisi ex amborum consensu propter amorem Christi qui ait : Qui reliquerit uxorem, et reliqua, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Et propter fornicationem, quia Pharissæ tentantes Dominum Jesum Christum interrogaverant eum : Si licet homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa? Respondens Jesus ait : Non legistis quia qui fecit ab initio hominem, masculum et feminam fecit eos? Et dixit : Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit homo non separet. Dicunt illi : Quid ergo Moyses mandavit dare illi libellum repudii et dimittere de domo sua? Ait illis : Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis uxores vestras dimittere; ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob causam fornicationis et aliam duxerit, mæchatur; et qui dimissam duxerit mæchatur. Unde Apostolus ait : Præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Et iterum : Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. Et alibi scriptum est : Qui adulteram tenet, stultus et impius est. Ubicumque igitur est fornicatio, aut fornicationis suspicio, libere uxor dimittatur. Quod ergo sterilis est, si deformis, si ætate vetula, si fetida, si temulenta, si malis moribus, si luxuriosa, si fatua, si gulosa, si vaga, si jurgatrix, si maledica; tenenda

^a Confer Berardum, ad can. 7, 12, 13 et 21, c. 35, q. 2.

A erit istiusmodi, velis nolis, et qualiscunque accepta, habenda; cum esses liber, sponte te subiecasti. Nemo incæstis conjunctionibus se coinquinat, quia Dominus in libro Levitico, quando legem ad populum dedit, ait : *Ego Dominus : omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat. Turpitudinem patris tui et matris tuæ, et uxoris patris tui, non discooperies; turpitudinem sororis tuæ et filia filii tui, vel nepotis, et filiam filia uxoris patris tui, et sororem patris tui et sororem matris tuæ, et patris tui, non revelabis; nec accedas ad uxorem ejus qui tibi affinitate conjungitur. Turpitudinem uxoris filii et uxoris fratris tui, et uxoris tuæ et filia ejus, non revelabis; filiam filii ejus, et filiam ejus, non sumes ut reveles ignominiam ejus, quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est.* Et iterum ipse Dominus ait : *Qui dormierit cum noverca sua, et cum nuru sua, uterque moriatur. Et qui supra uxorem filiam duxerit matrem ejus, vivus ardebit cum eis; et qui coierit cum uxore patris vel avunculi sui, morientur.* Et alibi scriptum est, usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est ^a, ut sicut sex ætatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminaretur.

Ad mulierem menstruatam nullus accedat, quia Dominus ait : Ad mulierem quæ patitur menstruum ne accesseris. Iterum ibi : Mulier quæ, redeunte mense, patitur fluxum sanguinis, septem diebus separabitur. Omnis qui tetigerit eam immundus erit. Et iterum ibi : Si coierit cum ea vir tempore sanguinis menstrualis, immundus erit. Et per Ezechielem prophetam Dominus ait : *Ad mulierem menstruatam non accedes.* Nullus avarus sit, quia Apostolus ait : *Agite nunc divites, plorate ululantes in miseris, quæ advenerunt vobis; divitiæ vestras putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt; aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo ipsa vobis in testimonium erit, et manducabit carnes vestras, sicut ignis.* Et iterum Apostolus ait : *Neque avari regnum Dei possidebunt.* Et Dominus in Evangelio : *Qui habet duas tunicas, det non habenti, similiter et escam.*

Usuras nullus præsumat accipere, quia Dominus ait : Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem. Et iterum : Si attenuatus fuerit frater tuus, non accipias usuras ab eo, amplius quam dedisti. Et Dominus in Evangelio : Qui petit a te, da ei, et volenti mutuare a te, ne avertaris. Nemo mensuras duplices nec stateras injustas habeat, quia Dominus ait : Non habebis in sæculo diversa pondera, majus et minus; nec erit in domo tua major et minor; pondus habebis justum et verum, modicus æqualis et justus erit tibi (Deut. xxv, 15). Et Dominus in Evangelio ait : *Quid enim proficit homini et si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat? Et iterum ipse Dominus : Proui vultis ut faciant vobis homines bona, et vos facite illis. Similiter hominem captivare non præsumatis, quia Dominus in lege ait : Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, et convictus fuerit noxæ, morte moriatur. Et*

iterum : *Non facias calumniam proximo tuo, neque opprimas eum. Et quod tibi non vis, alii ne feceris. Furtum nemo faciat, quia Dominus in lege ait : Non furtum facies. Et Apostolus ait : Neque iures regnum Dei possidebunt. Et Dominus : Non concupisces rem proximi tui. Per fortia (sic) autem per malo ingenio nullus alteri aliquid tollat, quia Dominus per prophetam ait : Per vim nihil rapueris. Et in Evangelio Dominus : Neminem conveniatis, neque calumniam faciat, et contenti estote stipendiis vestris. Et Apostolus : Neque rapaces regnum Dei possidebunt.*

Nullus injuste iudicet causam proximi sui, neque pro amore parentum et amicorum, vel alicujus amore; nec propter munera vel odium, nemo fraudet iudicium suum, quia in Deuteronomio Dominus ait : *Non pervertes iudicium. Et per prophetam Dominus ait : Væ qui justificatis impium præ muneribus, et justitiam justis auferitis ab eo. Et Dominus in Evangelio : In quo enim iudicio judicaveritis, iudicabimini, et in qua mensura mensi fueritis remetietur vobis. Nolite injuste injuriam facere alicui, nec malum pro malo reddere, quia Dominus per prophetam ait : Hominem non contristaveris. Et Apostolus : Nolite malum pro malo alicui reddere. Et in Evangelio Dominus : Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui vos oderunt, benedicite maledicentibus vobis, orate pro calumniantibus vos. Et, qui percutit te in maxillam, præbe ei et alteram. Et ab eo qui auferit tibi vestimentum etiam tunicam noli prohibere. Omnia autem petenti te tribue. Et : Qui auferit quæ tua sunt, non repetas. Nolite injuste opprimere peregrinum, nec viduam, nec orphanum, nec pauperem, quia in Exodo Dominus ait : Adveniam non contristaveris; viduæ et pupillo non nocebis. Et iterum : Non negabis mercedem indigentis. Et in propheta ait : A pauperis injuria averte manum tuam.*

Nemo perjuret, quia Dominus ait : *Non perjurabis, reddes autem Domino juramenta tua. Et Apostolus : Nolite jurare, neque per cælum, neque per terram, neque alio quocunque juramento. Et in Salomone : Vir multum jurans implebitur iniquitate et non discedet de domo illius peccatum. Et Dominus in Evangelio : Non jurare omnino, neque per cælum, neque per terram, neque per caput tuum. Sit autem sermo tuus, est, est, non, non. Quod autem his abundantius est, a malo est. Falsum testimonium nemo præsumat dicere, nec consentire, quia scriptum est : Falsus testis non erit impunitus. Et alibi : Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. Qui dicit testimonium falsum particeps est eorum qui crucifixerunt Christum. Non blasphematis, quia Dominus ad Moysen ait : Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur. Et Dominus in Evangelio ait : Qui blasphemavit in Spiritum sanctum non remittitur ei neque hic, neque in futuro. Et Apostolus : Omnis amaritudo, ira, indignatio et blasphemia, auferatur a vobis. Cum omni malitia omne mendacium non dicatis. Omne quod mendacium est, peccatum est. Os quod mentitur occidit*

* Confer ad hæc Epistolam Evantii.

animam. Et iterum : Perdes eos qui loquuntur mendacium. Fugite inhonesta verba. Unus sermo cito polluit mentem. Et in Evangelio Dominus ait : Ex abundantia cordis es loquitur. Bonus homo de bono thesauro profert bona; malus homo de malo profert mala. Multiloquium non amate, quia in Propheta scriptum est : Vir linguosus non dirigitur super terram. Et iterum : Mors et vita in manibus linguæ. Et in Evangelio : Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines inter se, reddent rationem de eo in die iudicii. Ex verbis tuis condemnaberis. Nemo sit facilis ac promptus in risu, quis scriptum est : Risus dolorem macebitur, et extrema gaudii luctus præoccupat. Risum deputavi errorem, et gaudio dixi : Frustra decipitur. Et iterum : Stultus in risu exaltat vocem suam. Et in Evangelio : Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis.

Nullus detrahat proximum suum. Detractio grave peccatum est, unde scriptum est : *Qui detrahit, eradicabitur de terra viventium. Et Apostolus ait : Nolite detrahere de alterutro, fratres. Quando alteri detrahis, te ipsum discute. Nunquam alium detrahit, qui seipsum bene perspexerit. Unde Dominus in Evangelio : Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides? Nemo maledicat, quia in Levitico Dominus ait : Qui maledixerit patri suo et matri, morte moriatur. Et Apostolus : Nolite maledicere. Et iterum ipse : Neque maledici regnum Dei possidebunt. Invidiam contra proximum suum nullus habeat, quia scriptum est : Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum. Et quia per invidiam crucifixus est Christus; et ideo qui invidiam habet proximo suo, crucifigit Christum. Nemo hominem odio habeat, sed vitia et peccata. Odium enim a regno Dei hominem excludit. Unde Apostolus ait : Qui non diligit, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scias quia omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem. Et Dominus in Evangelio : Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester cælestis dimittet vobis peccata vestra. Nolite lites et scandala concitare; fugite autem omnes inimicitias, contentiones, æmulationes, rixas, disseusiones, sectas, et reliqua his similia, ut ait Apostolus : Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.*

Nolite manducare morticinium, neque sanguinem, neque animalia, vel apes, quas bestia, vel canes, vel accipiter consummaverunt, si mortua inveniuntur, quia in Levitico Dominus ait : Sanguinem universæ carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est. Et : Quicumque comederit illud, interibit anima ejus. Et iterum : Morticinium et captum a bestia non comedent. Et quatuor capitula Actus apostolorum præceperunt abstinere a fornicatione, et suffocato, et sanguine, et idololatria. Nullus se inebriet, quia ait Apostolus : Nec ebriosi regnum Dei possidebunt. Et alibi : Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Et Dominus in Evangelio : Videtis

ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis sæcularibus. Nullus alium cogat aut importune roget aliquem plus bibere quam oportet, quia Dominus per prophetam ait: *Veh qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperum, ut vino æstuetis.* Et iterum: *Veh qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendum ebrietatem.* Et per Joel prophetam Dominus ait: *Expergiscimini ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine.* Non solum vino inebriantur homines, sed etiam ex cæteris potandi generibus, quæ vario modo conficiuntur. Unde et Nazaræis præceptum est vinum et siceram omnino non bibere, utraque enim ebrios faciunt, et luxuriam carnis æqualiter gignunt.

Nulla mulier potionis abortum accipiat, ne filius aut conceptus aut renatus occidat, et nullas diabolicas potiones mulieres debent accipere, per quas jam non possint concipere. Mulier quæ hoc fecerit, quantoscunque parere poterit, tantorum homicidiorum se ream cognoscat esse.

* Noli adorare idola, non ad petras, neque ad arbores; non ad angulos, neque ad fontes, ad trivios nolite adorare, nec vota reddere. Præcantatores et sortilegos, et karagios, aruspices, divinos, ariolos, magos, maleficos, sternutus, et auguria per auriculas, vel alia ingenia mala et diabolica nolite facere nec credere. Nam Vulcanalia et calendas observare, laurus operire, pedem observare, estundere super truncum frugem, et vinum et panem in fontem mittere, mulieres in tela sua Minervam nominare, et Veneris aut alium diem in nuptiis observare, et quo die in via exeatur attendere, omnia ista quid aliud nisi cultura diaboli est? Karachares herbas succincto nolite vobis vel vestris appendere. Tempestarius nolite credere, nec aliquid pro hoc eis dare. Qui importas, quæ dicunt homines super tectus mittere, ut aliqua futura possint eis denuntiare, quod eis bona aut mala adveniant, nolite eis credere, quia soli Deo est futura præscire. Servulos et vehiculas in Quadagesima vel aliud tempus nolite ambulare. Viri, vestes femineas, femineæ, vestes viriles, in ipsis kalendis, vel in alia luna quam plurima, nolite vestire. Membra ex ligno facta in trivios et ab arboribus vel alio nolite facere, neque mittere, quia nullam sanitatem vobis possunt præstare. Luna quando obscuratur, nolite clamores emittere. Nolite carminum diabolicum credere, nec super se mittere non præsumat. Nullus Christianorum neque ad ecclesiam, neque in domibus, neque in trivio, nec in ullo loco balationes, cantationes, saltationes, focus et lusa diabolica facere non præsumat. Mimaritias et verba turpia et amatoria, vel luxuriosa, ex ore suo non proferat. Omnia phylactricia diabolica, et cuncta supradicta nolite ea credere, nec adorare, neque voti illius reddere, neque nullum honorem impendere, quia in Exodo Dominus ait: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper,*

et quæ in terra deorsum, nec horum quæ sunt in aquis sub terra; non adorabis ea, neque coles. Et iterum: *Qui immolaverit diis, occidetur, præter Domino soli.* Et in Levitico Dominus: *Non augurabimini, neque observabitis somnia.* Et iterum in Deuteronomio: *Ne inveniat qui ariolos suscitetur, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec pythones consulat, neque divinos, nec exquirat a mortuis veritatem, omnia hæc abominatur Dominus.* Et iterum Dominus: *Non induetur vestem virilem mulier, nec vir utetur veste feminea. Abominabilis enim apud Deum est qui hæc facit.* Et iterum: *Maledictus homo qui facit sculptile.* Et Propheta: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Non vos seducant prophete vestri qui sunt in medio vestri, et divini vestri.* Et ne attendatis ad somnia vestra, quæ somnatis, quia falsum ipsi prophetant vobis, sed Deum trinum et unum adorare et honorificate.

Et ad sanctam Ecclesiam oblationes, et ceriolas, et oleum, et incensum, et primitias, et decimas, et eleemosynas, et omnia bona vestra reddite; et tenete solemnitates præclaras et dies dominicos, et festas sanctorum martyrum et confessorum. Venite ad vigilandum et adorandum Deum et missas audiendum, et sacrificium, secundum quod dicit sacra Scriptura, accipiendum. Et nullus in ipsa Ecclesia, vel ubi lectio divina recitatur, verbosare præsumat, sed lectiones sacras libenter audite, quid per Moysen Dominus ait: *Audi Israel et tace.* Diem Dominicum nolite contemnere, sed cum reverentia colite. Opus servile, id est, agrum, pratium, vineam, vel si quæ gravia sunt, in eo non faciatis; nec causas, nec calumnias inter vos nolite dicere die Dominico, præter tantum quod ad necessitatem reficiendi corpusculum pro excoquendo pertinet cibo, quia ipse dies Dominicus primus creatus est, et in ipso tenebræ remotæ sunt, et lux apparuit, et in eo formata sunt elementa mundi, et creati sunt angeli. In eo die de terra Ægypti, velut e tenebris peccatorum, quasi per fontem baptismi, per mare Rubrum populus fuit liberatus. In eo die celestis cibus, id est, manna hominibus primo data est. De ipso mandavit Moyses ad populum: *Observabitis diem primum et novissimum.* Et de ipso dicit Propheta: *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea.* In ipso quoque a mortuis resurrexit Christus, in ipso die de cælis super apostolos sanctus descendit Spiritus. Qui ideo Dominicus appellatur, ut in eo, a terrenis operibus vel a mundi illecebris abstinentes, tantam divinis cultibus serviamus. Ideo rogamus vos ut dum tanta et talia sacra testimonia de ipso die proferuntur, et ipso die, sicut decet Christianis, juxta quod scriptum est, cum magno honore et diligentia, in amore Christi pro retributione æternæ vitæ custodiatis.